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Abstrakt

Diplomová práca sa zameriava na semiologickú analýzu loga značky. Logá ako súčasť

firemnej identity nás neustále obklopujú. Naša spoločnosť je presýtená logami, a preto

musí byť logo vytvorené tak, aby bolo dobre zapamätateľné, rozpoznateľné a ľahko

pripojiteľné k značke. Logo je spojením grafického umenia a marketingových stratégii.

Práca sa zo semiologického hľadiska opiera o teórie Rolanda Bartha a zároveň popisuje

základné prvky marketingu a ich uchopenie semiotikou marketingu. V rámci praktickej

časti je analyzované logo pomocou denotácie, konotácie a mýtov. Skúmanou značkou je

americká sieť kaviarní Starbucks, ktorá je jednou z najúspešnejších kaviarenských

spoločností na svete. Logo tejto značky prešlo dlhým vývojom a je mimoriadne úspešné.

kľúčové slová

logo, semiológia, semiotika marketingu, grafický dizajn, firemná identita, mýtus,

konotácia, denotácia
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Abstract

This thesis focus on semiological analysis of selected corporate logo. Logos are part of the

corporate identity and they are surrounding us all the time. Our society is overloaded with

logos and that is main reason why logo has to be well remembered, easily recognized and

connected with the brand. Logo is a conjunction of graphic design and marketing

strategies. From the semiological point of view, this thesis is based on Roland Barthes´s

theories, although incorporating marketing basics and marketing semiotics take on this

problem. Within the practical part the logo analyzed using denotation, connotation and

myth. Researched brand is US coffee chain Starbucks, which is one of the most successful

coffee companies worldwide. Their corporate logo went through a long development and

its strikingly successful.

Keywords

logo, semiology, marketing semiotics, graphic design, corporate identity, myth, conotation,

denotation
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1. Úvod

Logá sú symboly, ktoré oddeľujú konkrétny model či značku od druhej. V mysliach

spotrebiteľov asociujú značku a sú často ľahko rozpoznateľné. Či už sedíme doma

v obývačke a sledujeme televíziu, ideme po ulici okolo billboardu, nakupujeme

v najbližšom obchode alebo držíme kelímok s našou obľúbenou kávou, neustále sme

vystavení kontaktu s nespočetným množstvom log. Pôsobí to, akoby bez loga nebol

produkt ani produktom. Logo je jedným z hlavných elementov vizuálnej firemnej identity.

Je to kombinácia tvaru, farby, obrázkov a grafického dizajnu, pričom názov značky môže

či nemusí byť pripojený. Správne logo by malo vyjadrovať to, čo sa skrýva v produkte.

Existuje veľa typov log. Spotrebitelia si často ľahšie zapamätajú práve tento firemný

symbol a nie názov spoločnosti. Logá sú nástrojom identifikácie, ale aj hlavným

zobrazením firemných verbálnych či vizuálnych stratégií na trhu. Logo predstavuje v rámci

komunikácie spojenie medzi spoločnosťou a jej spotrebiteľmi, ktorí sú v skutočnosti tými,

ktorí vytvárajú finančný úspech značky. Logo sa odlišuje od značky tým, že značka je

materiálnou reprezentáciou produktu. Logo má však širší význam, pretože je to grafický

symbol, ktorý reprezentuje skutočné hodnoty konkrétnej spoločnosti.

Logo slúži ako akási vizuálna predná strana, ktorá utvára vzťah medzi výrobcom

a spotrebiteľom. Logá napomáhajú vytvárať a udržiavať rozpoznateľnosť v rámci trhu, či

lojalitu medzi spotrebiteľmi, vedú k rozvoju značky a jej hodnoty. To znamená, že pre

firmy sú logá významnou pridanou hodnotou, na ktorej výstavbu a udržiavanie investujú

spoločnosti nemalé peniaze a čas.

Význam loga je identifikovať seba samého a spoločnosť ako kvalitného výrobcu či

poskytovateľa služieb. Sú súčasťou znakového systému, ktorý sa používa na vyjadrenie

identity.

V tejto práci sa budem venovať logu nielen z hľadiska marketingu, ale pokúsim sa zasadiť

túto tému do oblasti semiotiky. Ako podkladom mi budú teórie francúzskeho filozofa

a semiológa Rolanda Barthesa. Budem sa hlavne opierať o jeho pojatie mýtu ako

sekundárneho systému semiológie. Pokúsim sa dešifrovať mýty v konkrétnych logách na

základe použitia konotácie a denotácie či komutačného testu.

Za značku, ktorú budem skúmať som si vybrala kaviarenskú spoločnosť Starbucks a jej

logo. Výber tejto značky by som zdôvodnila najmä mojou obľubou kávy a snahou
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dozvedieť sa niečo viac o nie tak veľmi typickom logu kaviarni a o tom, čo vlastne toto

logo zobrazuje a prečo si ho táto značka vybrala. Táto americká spoločnosť pôsobí na trhu

takmer 45 rokov a je medzinárodným výrobcom kávy a najväčším obchodným reťazcom

kaviarení na svete. Svoje prevádzky má v 55 krajinách sveta s vyše 17 tisíc kaviarňami,

z toho 12 sa nachádza v Českej republike. Bez akýchkoľvek pochybností je táto spoločnosť

fenoménom v oblasti kulinárstva, porovnateľná s fenoménom Apple. Názov spoločnosti je

odvodený od kapitána Starbucka z Románu Biela veľryba. Logo tejto spoločnosti je

jedným z najznámejších a najúspešnejších. Vývoj loga trval niekoľko rokov a je možné, že

sa v budúcnosti ešte zmení. Teraz ho poznáme ako bielo zelené logo, na ktorom je siréna

s rozpustenými vlasmi, korunou a hviezdou.

V práci som si zvolila základné hypotézy:

1.Logo spoločnosti Starbucks odzrkadľuje posolstvo firmy a súvisí s jej firemnou filozofiou.

2. Koncept denotácie a konotácie je aplikovateľný na analýzu loga.

3. Forma a koncept loga spolu súvisia a vytvárajú znak.

4. Logo vytvára sekundárny semiologický systém. Logo ukazuje určité mýty.
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2. Logo, semiotika, semiológia

2.1 Barthes a mýtus
Pôvod slova mýtus nachádzame v gréckom slove mythos, ktorý znamená reč,

rozprávanie či príbeh. Tieto príbehy, tvoria pre konkrétnu kultúru pravdu, ktorá je

všeobecne rešpektovaná. Poznáme nielen staré mýty o vzniku sveta, ale aj postmoderné

mýty, ktoré sú trochu iné, ale ich povaha zostáva rovnaká. Mýty predpokladajú všeobecne

prijatú podstatu ako prirodzenú podstatu. Práve týmito postmodernými mýtami sa zaoberal

Roland Barthes. V knihe Mytologie1
odhaľuje mýty, čo znamenajú a ako fungujú.

Podľa Barthesa je mýtus určitá reč2, spôsob oznámenia, ktorý nie je daný obsahom

správy. Mýtus je systémom komunikácie, a aby sa takáto reč stala mýtom, musí spľňať

určité podmienky. Je to určitá forma a mýtus nie je pojem, predmet či idea. Zároveň je to

reč a tým pádom, môže byť mýtom všetko, čo podlieha právomoci diskurzu. Mýtus nie je

definovaný predmetom svojej výpovede ale spôsobom akým ju vyslovuje. Nemusí to však

byť iba orálny stal, ale mýty sa môžu odovzdávať aj písomne, či inými metódami

spojenými s dnešnou dobou, ako je napríklad fotografia či film.
3
Barthes považoval za

dôležité tieto mýty odhaľovať a neprijať ich za prirodzené.

Mýtus sa však nerovná stereotypu. Stereotyp môže byť súčasťou mýtu, pretože mýtus je

oveľa komplexnejší pojem ako stereotyp. Na základe mýtu môžeme vidieť určitú predstavu

o svete, ktorá však nie je realitou samotnou. Pod stereotypom môžeme chápať skôr

prostriedok, akým sa môžeme dostať k mýtu, pretože jeho rysy sú síce podobné ale nie až

tak komplexné, je to akýsi stav, v ktorom žijeme a pomáha nám orientovať sa vo svete.

2.2 Barthes a semiológia
Podľa Barthesa spadá mýtus do oblasti semiológie. „Mýtus popravde spadá do

oblasti obecnej vedy, presahujúcej lingvistiku“
4
. Tak ako mýtus aj semiológia skúmajú

fakty, ako „niečo čo má hodnotu niečoho iného“5
a zároveň sú obe vedami o formách.

1
BARTHES, Roland. Mytologie. Praha: Dokořán, 2004 [i e. ISBN 978-80-7363-359-2.

2
Ibid. 107

3
Ibid. str.107-109

4
Ibid. str.109

5
Ibid. str.109

[…]


s rovnakých predmetom pôsobenia na trhu. Tento fakt potvrdzuje to, že pre každú značka

má svoju firemnú identitu a tú sa snaží pomocou loga vyjadriť. Pre Starbucks je dôležitá

prírodnosť a to, že sa primárne už nejedná len o kaviareň, ale zameriavajú sa už na širšie

spektrum výrobkov. McCafe zase hnedou farbou zdôrazňuje odlišnosť od McDonald´s

a orientáciu práve na kávové výrobky. Costa coffe dáva dôraz na tradíciu, v ktorej logo

vzniklo.

Čo sa týka obrazových prvkov, Starbucks je verný svojej tradícii a tú vyjadruje práve

pretrvávajúcim prvkom sirény. Tým, že sa z vnútorného kruhu stalo logo, priblížili sa nám

aj ďalšie sekundárne obrazové prvky ako je hviezda a koruna.

Costa Coffe vyjadruje svoju lojalitu k tradícii zase svojím obrazových prvom kávových zŕn

s nápisom obsahujúcim informáciu o vzniku kaviarne.
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7. ZÁVER
Táto práca sa primárne zaoberala logom. Keďže logo je nielen veľmi dôležitou súčasťou

firemnej identity, ale aj jedným z najjednoduchších rozpoznávacích prvkov akejkoľvek

značky, snažila som sa poňať otázku loga zo strany semiotiky marketingu aj z pohľadu

teórií filozofa a semiológa Rolanda Barthesa.

Výber značky Starbucks je zdôvodnený v metodologickej časti práce. Zakladá sa hlavne na

úspešnosti tohto loga. Logo tejto značky sa nakoniec ukázalo ako vhodné pre tento typ

analýzy, pretože sa v minulosti vyvíjalo a menilo a v rámci porovnania s inými

kaviarenskými reťazcami nám výborne poslúžilo.

Hneď v úvode som si stanovila hlavné hypotézy :

1.Logo spoločnosti Starbucks odzrkadľuje posolstvo firmy a súvisí s jej firemnou filozofiou.

2. Koncept donotácie a konotácie je aplikovateľný na analýzu loga.

3. Forma a koncept loga spolu súvisia a vytvárajú znak.

4. Logo vytvára sekundárny semiologický systém. Logo ukazuje určité mýty.

Dnešné logo tejto značky je dobrým príkladom správne sa vyvíjajúcej modernej značky.

Táto podoba loga zobrazuje prvky, ktoré odkazujú na jej vzťah k tradícii značky.

Ústredným znakom je zobrazenie sirény, ktorá pretrváva v logu od jeho počiatku. Aj keď

by sa na prvý pohľad mohlo zdať, že siréna nemá nič spoločné s kávou, je to však inak.

Siréna stojaca na pomedzí nášho sveta a niečoho magického, predstavuje jedinečnú

a lákavú chuť kávy a samotnej značky. Práve pretrvávajúcim zobrazením tohto prvku

vyjadruje spoločnosť vzťah ku tradíciám. Tento fakt podporuje koruna s hviezdou, ktoré

predstavujú nezameniteľnú, ba až kráľovskú chuť a kvalitu. Zelená farba loga zase

predstavuje okrem prírodného aj niečo nové a svieže. A to práve korešponduje so súčasnou

stratégiou Starbacksu - orientáciu na budúcnosť. Spoločnosť sa už nechce profilovať len

ako kaviareň, ale ako miesto, kde môžeme nájsť „oázu pokoja“
145

. Sama značka to

prezentuje ako „azyl medzi zamestnaním a domovom“. Týmto sa odlišuje od iných miest

kde môžeme dostať kávu. Zážitok so Starbacksom má predstavovať kamarátstvo či

dôverný kontakt. Orientáciu na budúcnosť podporuje rozšírenie jeho sortimentu. Všetky

tieto fakty potvrdzujú prvú hypotézu a to, že logo zodpovedá posolstvu značky.

Hlavnou súčasťou semiologickej analýzy bola denotácia a konotácia prvkov loga.

Komutačný test mi pohol potvrdiť základné skúmané prvky loga. Ak sa pokúšame čítať
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logo, musíme k nemu pristupovať ako ku kódovému systému, ktorý môžeme uchopiť

vďaka rovinám denotácie, konotácie a mýtu.

Keďže podľa Rolanda Barthesa je mýtus určitý spôsob zdelenia, ktorý je daný obsahom

tohto zdelenia, tak logo je zdelením o tejto značke, ktoré je dané prvkami loga. Tak ako je

mýtus systém komunikácie, tak je logo tým, čo vyjadruje firemnú identitu a jej posolstvo.

Spôsob, akým je toto logo vyjadrené definuje samotnú značku. Označujúce, teda forma

tohto loga by ale bez označovaného, teda konceptu, nemala zmysel. Až ich spojením

nadobúda tento zmysel a tak tvorí znak. To znamená, že samotný obrázok sirény by bez

toho, aby sme vedeli niečo o jej histórii, význame, či iných súvislostiach nemala v rámci

loga žiaden zmysel. Až spojením tejto formy a konceptu dostáva logo zmysel a stáva sa

znakom.

Tvorcovia loga spávne určili obsah a potom k nemu spávne priradili formu, ktorá tento

obsah dobre vystihuje. Po dešifrovaní mýtu ktorý vyvoláva logo, som dospela k názoru, že

ukazuje niekoľko mýtov. Prvý mýtus je mýtus identity. Pretože logo je to čo predstavuje

identitu značky Starbucks a je v ňom obsiahnuté všetko čo chce spoločnosť o sebe

vypovedať. Ďalší mýtus súvisí so spotrebiteľskou spoločnosťou, ktorá sa identifikuje

s konkrétnou značkou a logo sa stáva symbolom tejto skupiny či spoločnosti. Tretím

mýtom, je mýtus nositeľa informácie či príbehu, ktorý sa neustále obracia a

prihovára svojim spotrebiteľom.
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