Posudek oponenta na diplomovou práci

Bc. Karolína Gundová:

Semiologická analýza loga společnosti Starbucks

Práce se věnuje sémiologické analýze vybraného loga a porovnává ho

s logy konkurentů. Autorka se snaží v diplomové dešifrovat symboliku

loga a její působení na zákazníky firmy, a také zkoumá vliv značky

na prodejní úspěch sítě kaváren, které logo zastřešuje.

Hodnocení výběru tématu

Téma, které si autorka vybrala, je zajímavé, ale z mého pohledu

poněkud okrajové a úzce zaměřené. Na druhou stranu, jde-li o pohled

sémiotika, pak jde zřejmě o výběr oprávněný. Loga jsou symbolická a

mají toho, kdo je vidí, navést k tomu, aby je rychle interpretoval a

spojil si s nimi pozitivní asociaci. A vzhledem k tomu, že se

autorka soustředí na dešifrování sdělení, které logo obsahuje, pak

výběr tématu nerozporuji. Domnívám se však, že by možná bylo

vhodnější vybrat nějaké známé tuzemské či slovenské logo, které lépe

zapadá do našeho sociálního a kulturního kontextu a jeho

interpretace a „rozluštění“ by byly pro čtenáře srozumitelnější.

Hodnocení formální stránky práce

Jako oponent práce můžu napsat, že uspořádání jednotlivých sekcí

textu je přehledné a logické. Práce je po uvedení do problematiky

formálně rozčleněna do čtyř základních výkladových částí, které jsou

dále vnitřně systematicky členěny, po nich následuje metodologický

vhled, samotné zkoumání autorky a shrnující závěr. Přítomnost všech

výkladových kapitol je účelná a v souboru tvoří relativně vyvážený

celek. Rovněž nakládání s poznámkovým aparátem odpovídá požadavkům,

které jsou na diplomovou práci kladeny. Z pramenů autorka korektně

cituje - podařilo se jí vyvážit zdroje, které tvoří teoretici

sémiologie s odborníky na branding. Vhodné by však bylo doplnit

prameny praktických marketérů – především odborníků na chování

zákazníků v místě prodeje, kterými jsou například: Paco Underhill,

Geoffrey Miller nebo Ori Brafman. Jazykovou úroveň textu si vzhledem

k tomu, že je práce ve slovenštině, nedovolím posoudit.

Hodnocení obsahové stránky práce

Práce Bc. Karolíny Gundové má v první části především teoretický

charakter. Část věnovaná základním sémiologickým pojmům a teoriím se

mi jeví s ohledem na zaměření práce poněkud zbytnělá. Naopak

podnětná je část, která se věnuje designu loga či logu samotnému.

Metodologie je zpracovaná zřetelně a je vhodným východiskem pro

následující zkoumání. Někdy je ale až příliš popisná a občas ji

chybí vysvětlení některých postupů, ze kterých vychází. Jde třeba o

komutační test (str. 59), se kterým autorka pak dále pracuje, aniž

by stručně demonstrovala jeho fungování.

Samotná analýza loga Starbucks je pak velmi dobře zpracovaná a je

vidět, že zde autorka zúročila teoretickou výbavu představenou

v první části práce. Zajímavá je rovněž analýza konkurenčních

společností, kterou autorka provedla podobně jako v případě hlavního

zkoumání. Ve shrnujícím závěru tak může autorka dát kvalifikovanou

odpověď na všechny čtyři hypotézy, které si stanovila na začátku

zkoumání. Závěry tak jsou přesvědčivé – autorka například prokázala,

že: logo společnosti odráží poslání firmy, prostřednictvím konceptu

denotace a konotace lze logo analyzovat, nebo že logo vychází

z určité mytologie.

I přes některé uvedené námitky je zřejmé, že Bc. Karolína Gundová

splnila náležitosti, jež jsou na diplomovou práci kladeny. Po

celkovém zhodnocení tedy doporučuji předloženou práci k obhajobě a v

případě její obhajoby navrhuji její hodnocení na pomezí stupňů

výborně a velmi dobře.

V Praze dne 18. 9. 2015 Mgr. Filip Poštulka

Oponent diplomové práce